
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33585  23Segunda-feira, 26 DE MARÇO DE 2018 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 530 /2018 – ADEPARÁ, DE  23 DE    MARÇO   
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com o Gerente da Área de Gestão de Pessoas, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 37473/2018 de 
21/03/2018;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora da ADEPARÁ, LAGETTE NAZARÉ 
MAUAD CAVALLERO, Matrícula Nº 5093856/1, ocupante do 
cargo de Advogada, 90 dias de Licença Para Tratamento de 
Saúde no período de 07/03/2018 à 04/06/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 294091
PORTARIA Nº 528/2018 – ADEPARÁ, DE  23 DE  MARÇO  
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com o Gerente da Área de Gestão de Pessoas, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 36790/2018 de 
20/02/2018;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora efetiva da ADEPARÁ, ALEXANDRE 
TÁVORA DE ALBUQUERQUE SILVA, Matrícula Nº 5869978/3, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 90 dias de 
Licença Para Tratamento de Saúde no período de 15/01/2018 
à 14/04/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 294087
PORTARIA Nº 529 /2018 – ADEPARÁ, DE  23  DE MARÇO 
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com o Gerente da Área de Gestão de Pessoas, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 192224A/1/2017 
de 12/03/2018;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora efetiva da ADEPARÁ, MARIA 
DO SOCORRO PAES BARRETO VALIATI, Matrícula Nº 
54192680/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
30 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 
16/02/2018 à 17/03/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 294089

.

.

CONTRATO
.

DATA DA ASSINATURA: 28/02/2018
VIGÊNCIA: 28/02/2018 A 27/02/2019
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
OBJETO: Aquisição de termômetros conforme seja a necessidade 
da ADEPARÁ.
CONTRATO: 005/2018
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 928450
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0261000000
Valor Global: R$ 16.100,00
CONTRATO: CASA DA INSTRUMENTAÇÃO LTDA-EPP
ENDEREÇO: Rua Primeiro Braço do Norte, N° 60, Vila Lalau, 
Jaragua do Sul-SC
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 294105

DIÁRIA
Portaria: 0552/2018 Objetivo: Dar apoio técnico às 
vigilâncias epidemiológicas em propriedades de risco e maior 
risco. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELEM/PA Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOS VISTA/PA Servidor: 
571918521/WANDO CAMPOS BARRETO (AUXILIAR DE CAMPO) / 
4,5 DIÁRIAS / 16/04/2018 A 20/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 294109
Portaria: 0541/2018 Objetivo: Realizar fi scalização no controle 
de trânsito de animais em aglomeração no “I Etapa da II Copa de 
Três Tabores”. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MARABA/PA Destino: PARAUAPEBAS/PA Servidor: 
5938468/MATHIAS DAMASCENO PINHO (GERENTE REGIONAL) / 
3,5 DIÁRIAS / 06/04/2018 A 09/04/2018 Servidor: 541896841/
EDINETE FERNANDES SAMPAIO (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 
DIÁRIAS / 06/04/2018 A 09/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 294114
Portaria: 0549/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
administrativa nos escritórios de atendimento da ADEPARÁ. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ALTAMIRA/PA Destino: ANAPU, SENADOR JOSE PORFIRIO/
PA Servidor: 59213441/ANDRE LUIZ PINHEIRO (GERENTE 
REGIONAL) / 3,5 DIÁRIAS / 02/04/2018 A 05/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 294190
Portaria: 0555/2018 Objetivo: Ministrar treinamento de 
padronizações quanto ao serviço de fi scalizações e ações 
administrativas em postos fronteiriços e internos do Estado do 
Pará. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELEM/PA Destino: DOM ELISEU/PA Servidor: 058683943/
ALDERNEI SIMOR (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 
02/04/2018 A 06/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 294304
Portaria: 0548/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
administrativa nos escritórios de atendimento da ADEPARÁ. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CAPANEMA/PA Destino: AUGUSTO CORREA, BRAGANÇA/PA 
Servidor: 59320612/VAGNER SILVA DA COSTA (GERENTE 
REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS / 17/04/2018 A 19/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 294185
Portaria: 0550/2018 Objetivo: Realizar supervisão e 
acompanhamento na ULSA e Escritórios da ADEPARÁ. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ALTAMIRA/PA Destino: BRAISL NOVO, MEDICILANDIA, PLACAS, 
URUARA/PA Servidor: 59213441/ANDRE LUIZ PINHEIRO 
(GERENTE REGIONAL) / 3,5 DIÁRIAS / 16/04/2018 A 19/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 294193
Portaria: 0544/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
administrativa nos escritórios de atendimento da ADEPARÁ. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BREVES/PA Destino: AFUA, CHAVES/PA Servidor: 541894572/
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO (GERENTE REGIONAL) / 
4,5 DIÁRIAS / 02/04/2018 A 06/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 294158
Portaria: 0561/2018 Objetivo: Realizar inspeções de pragas 
em unidades produtivas da cultura da soja. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVO REPARTIMENTO/
PA Destino: GOIANESIA DO PARA, PARAGOMINAS/PA Servidor: 
5901322/RENATA TRINDADE DE LIMA (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 1,5 DIÁRIAS / 02/04/2018 A 03/04/2018 Servidor: 572238201/
LUIS PAULO CARVALHO ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS / 02/04/2018 A 03/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 294350
Portaria: 0558/2018 Objetivo: Realizar vistoria técnica 
em matadouro frigorífi co. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELEM/PA Destino: BRASIL NOVO/
PA Servidor: 58828773/MARCIO DAS NEVES PINTO (MEDICO 
VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIAS / 27/03/2018 A 28/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 294324
Portaria: 0563/2018 Objetivo: Reunir com sindicatos de 
produtores e trabalhadores rurais e dar apoio administrativo nas 
unidades da ADEPARÁ. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: ALENQUER, MONTE 
ALEGRE, MOJUI DOS CAMPOS/PA Servidor: 555884151/FORLAN 
FONSECA GOMES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 
DIÁRIAS / 02/04/2018 A 06/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 294371
Portaria: 0540/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: AGUA AZUL DO NORTE/PA 
Destino: RIO MARIA/PA Servidor: 010201/DEYDISTON GOMES 

BASTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS / 
26/03/2018 A 26/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 294107
Portaria: 0543/2018 Objetivo: Realizar atendimento à 
notifi cação de suspeita de síndrome neurológica. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PIÇARRA/PA Destino: 
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA Servidor: 75654182/
GILDIELLE BEZERRA ALEXANDRINO DE SOUZA (MEDICO 
VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIAS / 20/03/2018 A 21/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 294149
Portaria: 0545/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
administrativa nos escritórios de atendimento da ADEPARÁ. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BREVES/PA Destino: CURRALINHO, PORTEL/PA Servidor: 
541894572/JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO (GERENTE 
REGIONAL) / 3,5 DIÁRIAS / 16/04/2018 A 19/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 294161
Portaria: 0560/2018 Objetivo: Participar de reunião agendada 
pelo Juiz de Direito Titular da 2ª Vara Civil e Empresarial da 
Comarca de Marabá. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELEM/PA Destino: MARABA/PA Servidor: 
518556272/JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 1,5 DIÁRIAS / 27/03/2018 A 28/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 294344
Portaria: 0542/2018 Objetivo: Realizar buscas por 
inadimplentes por não comprovação e não comparecimento. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
TUCURUÍ/PA Destino: BAIAO/PA Servidor: 58695523/FLAVIO 
SILVA DE FIGUEIREDO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) 
/ 3,5 DIÁRIAS / 03/04/2018 A 06/04/2018 Servidor: 
541871871/MACIEL CARVALHO ARAUJO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS / 03/04/2018 A 06/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 294128
Portaria: 0551/2018 Objetivo: Realizar levantamentos de 
detecção com vistas a manutenção de área livre de pragas. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MONTE 
ALEGRE/PA Destino: ALENQUER/PA Servidor: 555860391/
CLEO JOSE BATISTA DE ANDRADE (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS / 02/04/2018 A 04/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 294206
Portaria: 0562/2018 Objetivo: Realizar busca a inadimplentes, 
entrega de notifi cações, vistorias de pré-cadastros e atividades 
de campo dos programas sanitários animal. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ITUPIRANGA/PA Destino: 
MARABA/PA Servidor: 541896702/ROGERIO NASCIMENTO DE 
LUCENA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 02/04/2018 A 06/04/2018 Servidor: 541896702/ROGERIO 
NASCIMENTO DE LUCENA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 02/04/2018 A 06/04/2018 Servidor: 541875901/
JOSE DE ARIMATEIA VIRGINIO SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 02/04/2018 A 06/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 294365
Portaria: 0554/2018 Objetivo: Dar apoio durante o 
treinamento de padronizações quanto ao serviço de fi scalizações 
e ações administrativas em postos fronteiriços e internos do 
Estado do Pará. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELEM/PA Destino: IRITUIA, OUREM/PA Servidor: 
541937651/ANA ELIZA FREIRE RAMOS (AUXILIAR DE CAMPO) / 
4,5 DIÁRIAS / 26/03/2018 A 30/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 294299
Portaria: 0564/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
administrativa nos escritórios de atendimento da ADEPARÁ. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ABAETETUBA/PA Destino: BAIÃO, CAMETA, IGARAPE-MIRI, 
MOCAJUBA/PA Servidor: 33257639287/IRACI RIBEIRO DOS 
SANTOS JUNIOR (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 
02/04/2018 A 06/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 294374
Portaria: 0546/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
administrativa nos escritórios de atendimento da ADEPARÁ. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CAPANEMA/PA Destino: NOVA TIMBOTEUA, PEIXE-BOI, 
QUATIPURU, SANTAREM NOVO, SÃO JOAO DE PIRABAS/PA 
Servidor: 59320612/VAGNER SILVA DA COSTA (GERENTE 
REGIONAL) / 3,5 DIÁRIAS / 02/04/2018 A 05/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 294175
Portaria: 0547/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
administrativa nos escritórios de atendimento da ADEPARÁ. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CAPANEMA/PA Destino: BONITO, CACHOEIRA DO PIRIA, SANTA 


